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Abstract

This thesis deals with the design of an unmanned multirotor aircraft
system specialized for autonomous detection and localization of fires from
onboard sensors, and the task of fast and effective fire extinguishment.
The main part of this thesis focuses on the detection of fires in thermal
images and their localization in the world using an onboard depth
camera. The localized fires are used to optimally position the unmanned
aircraft in order to effectively discharge an ampoule filled with a fire
extinguishant from an onboard launcher. The developed methods are
analyzed in detail and their performance is evaluated in simulation
scenarios as well as in real-world experiments. The included quantitative
and qualitative analysis verifies the feasibility and robustness of the system.

Keywords: unmanned aerial vehicle, fire detection, fire localization,
semi-autonomous fire extinguishing, horizontal aerial discharge, tall-
building fire extinguishing

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem systému specializovaného pro autonomńı
detekci a lokalizaci požár̊u z palubńıch senzor̊u bezpilotńıch helikoptér.
Hašeńı požár̊u je zajǐstěno automatickým vystřeleńım ampule s haśıćı
kapalinou do zdroje požáru z palubńıho vystřelovače. Hlavńı část této
práce se soustřed́ı na detekci požár̊u v datech termálńı kamery a jejich
následnou lokalizaci ve světě za pomoci palubńı hloubkové kamery.
Bezpilotńı helikoptéra je poté optimálně navigována na pozici pro
zajǐstěńı pr̊uletu ampule s haśıćı kapalinou do zdroje požáru. Vyv-
inuté metody jsou detailně analyzovány a jejich chováńı je testováno
jak v simulaci, tak současně i při reálných experimentech. Kvalitativńı a
kvantitativńı analýza ukazuje na použitelnost a robustnost celého systému.

Kĺıčová slova: bezpilotńı helikoptéra, detekce ohně, lokalizace ohně,
semi-automnomńı hašeńı požár̊u, výstřel v letu, hašeńı požár̊u výškových
budov
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Extinguishment of fire in aboveground floors brings many difficulties, with the most
significant being limited access for firemen to aboveground floors of the building. They often
need to use ladders and enter the floor through a window, taking a lot of time while the
fire may continue to grow. Usage of an unmanned aerial vehicle (UAV) for quick access to
the window to begin extinguishment can reduce the growth of the fire and provide the time
necessary for firemen to access the floor.

This thesis aims to design a UAV suitable for extinguishing fires in above-ground floors
of buildings. The key use of this UAV is to extinguish fires through windows and the sur-
rounding area to provide access to the floor and decrease the fire growing ratio. The UAV
can be also used for investigating the floor or searching for survivors, but the fundamental
purpose is to extinguish fires in the interior of the building from the exterior.

The Unmanned Aerial Vehicle is a kind of aircraft without a pilot on board, such as
a remote-controlled airplane or multicopter, but can be controlled autonomously by an on-
board computer. Multicopters can quickly land and take off vertically from various places
making them useful in countless applications, such as monitoring, photography, cargo trans-
port, investigating dangerous areas, and even elimination of unauthorized aircraft. The typical
multicopter (see Figure 1.1) consists at least of three motors with propellers forcing air under
the aircraft, platform for battery, electronics necessary for stabilization and navigation, and
landing equipment. The variety of multicopters is extensive in size, count of rotors, and the
rotors configuration.

The multicopter is ideal for firefighting purposes because of its ability to vertically land
and take off almost anywhere. Usage of UAV in firefighting procedures reduces the risk to
human lives while investigating burning objects or accessing fire sources. The UAV can also do
many automatic operations faster than its human operator, for example, it can quickly return
to the base for exhauster refilling or it can autonomously present the fire for exhausting.
Small-sized UAV also has an advantage in accessing places dangerous or hardly accessible for
humans.
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Bonpet capsules [3] provide an effective automatic fire exhausting system. These cap-
sules are mounted on walls and ceilings, when the temperature of the Bonpet liquid in the
capsule rises to 90 ◦C the capsule breaks and deploys the liquid in its neighborhood. In the
liquid begins an endothermic chemical reaction that cools down the area while chemicals in
this liquid are decomposed into gases (CO2, N2). The remaining liquid protects the surface
from re-ignition. When all of the liquid is decomposed to gas, no cleaning is needed. This
liquid does not cause damage to electronics, human health, or the environment. One 600ml
Bonpet capsule can autonomously protect 8m3 area.

The Bonpet liquid is also filled in an ampoule [4] designed for manual fire extinguishing
by throwing it to the fire. This ampoule breaks from the temperature increase or when it falls.
Therefore, this kind of ampoule is ideal for aerial discharge into the fire through a window
from the UAV. The design of the UAV specialized for the aerial discharge of the ampoule to
the fire is the main purpose of this thesis.

1.1 Motivation

Fire extinguishing in high-rise buildings is a difficult and dangerous operation where
each second determines success. Fire exhausting in above-ground floors is complicated by
narrow access to the fire sources and water distribution problems [5]. Solving these problems
is time-consuming while the fire can completely burn down a room in several minutes [6].
Starting extinguishing too slowly leads to quick propagation of the fire and huge damage
to the building construction. In extreme cases, the damages on the building can lead to its
collapse.

Finding access to the fire source on high floors and investigating the burning building
is extremely dangerous for the firemen and can impact their health or cause many kinds of
injury. Falling objects can injure a fireman or obstruct his position to some room, where
proximity to the fire may result in inhalation of smoke causing health problems [7]. Loss of
the UAV in these conditions is a much acceptable result. For access to low floors, ladder tracks
are commonly used, but the reachable height of the ladders is insufficient for many buildings.

The main motivation for this thesis is therefore to help save human lives, health, and
possessions by applying the UAV for fire extinguishing in the above-ground floor of buildings

Figure 1.1: Photo of the designed, constructed, and tested UAV for the application in (semi)-
autonomous fire-extuinguishing scenarios.
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or places inaccessible to firemen. This UAV brings the possibility to quickly begin semi-
automatic fire extinguishing to prevent fire propagation before the fireman can access the
fire. The UAV can also provide information to the firemen about the fire’s scope and presence
of people in the affected area. In the case of a burning building with a fire present on stairs,
this information can be very helpful for planning a fire-fighting strategy.

1.2 Related work

In recent years, UAVs are being used for many thermal monitoring applications such
as power plant inspections [8, 9] and human and fire detection [10] leading to the tracking of
wildfires [11–13] to help with its reduction. Solving the problem of tracking wildfires brings
many approaches for fire detection and localization from various sensors. Many approaches
use thermal cameras [14–19] while others use cameras monitoring in the visible spectrum
with more complex algorithms for detection [20–24]. But even methods combining thermal
and visual images were developed [25]. Some of these approaches to fire detection can be
adapted for this semi-automatic fire extinguishing system.

Some special equipment for accessing the high floors of buildings has been developed [26–
28]; these machines climb on building balconies or preventatively installed rails. A specialized
helicopter was developed for eliminating fire through windows to enable access with ladders
or by previously mentioned machines [29].

Another paper discusses scenarios using UAV for fire fighting [30,31] describing mostly
the strategy of the UAV-fire flight and its trajectory planning and optimization. In these
scenarios, a team of UAVs cooperates with firemen to suppress the fire.

For the UAV, carrying an effective fire extinguisher is the most challenging due to the
weight of the fire extinguisher and the limited power of the UAV. A special solution to this
problem was created by supplying permanent extinguishant and power through a system
tethering the UAV to the ground [32]. Another fire fighting UAV for exhausting wildfires
drops balls filled with fire extinguishant into the fire [33]. Additionally, a UAV that can
handle indoor fires have been developed. These UAVs are also designed for investigation of
the burning building interior and searching for survivors [34, 35].

Our design also implements relative localization of the fire and horizontal discharge of
the cargo to the localized object. This challenge of optimal UAV positioning is similar to game
theory applications where a UAV protects a specific area against other intruder UAV [36].
The problem of cargo discharge was solved for wildfire exhausting [37], but also autonomous
interception of a flying target [38]. The localization problem is often solved as localization of
objects with known dimensions [39] or with the usage of neural networks [40, 41], or using
stereo vision [36,42,43].

1.3 Outline

At the beginning of this thesis in Chapter 2, the characteristics of the operating envi-
ronment of the UAV and its influence on the UAV construction are discussed. This chapter
also discusses the challenges and difficulties that can occur and must be solved. In Chapter 3,
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the design of the specialized UAV platform to cope with all these challenges is discussed.
Chapter 4 looks at the design of algorithms for fire detection and positioning of the UAV
to discharge the ampoule into the detected fire. This chapter also provides insights into the
methodology of thermal imaging. At the end of this thesis in Chapter 5, results, and method-
ology of experiments to determine the quality of the designed systems are discussed.

1.4 Mathematical notation

Summary of mathematical notation used throughout the thesis is presented in Table 1.1.


[…]

of about 10m. The launcher was also tested onboard a flying UAV (see Figure 5.9). The
results show the capabilities of the UAV to handle the dynamic recoil arising from the
onboard discharging. The force produced by the ampoule discharge in the negative x-axis
of the launcher is fastly suppressed by the motors capable of high-thrust production – the
maximum position error reached 0.76m. During the experiment, the fire extinguishing am-
poule was not available and hence was replaced by a 0.5 l water bottle (see Figure 5.9).
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From an altitude of approximately 1.5m, the discharged water bottle touched the ground
after 14m. The onboard discharge can be found within the multimedia materials available at
mrs.felk.cvut.cz/theses/nydrle2020.

Figure 5.9: Fire extinguishing ampoule (replaced by water bottle in this experiment) dis-
charged by the launcher.

5.3.5 Ballistic curve parameters estimation

As described in Section 4.3, the model of the ballistic curve requires two parameters
to be estimated, namely v0 (muzzle velocity) and h (coefficient of friction). This estimation
is done from a sequence of photos of the discharge taken from a fixed point. The launcher
coordination frame is projected to the fixed-camera frame and the coordinations (lv, i; lh, i) of
the ampoule are estimated in different timestamps (see Figure 5.10). To estimate the ballistic
curve parameters, the system of non-linear equations

lv, i =
gm

v0 h
lh, i +

m2g

h2
ln

(

1−
hlh, i
mv0

)

, ∀i ∈ {1, · · · , N}, (5.3)

is solved, where N is the number of measured points. To find the solution of the above
system of non-linear equations, the trust-region algorithm for solving nonlinear least-squares
method [78] was used. Given the testing ampoule (a water bottle) with mass m = 0.557 kg,
the ballistic curve parameters v0 = 22.978m s−1 and h = 0.129 kg s−1 were estimated.
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Figure 5.10: Estimated trajectory of the discharged ampoule from a set of measured am-
poule positions using a static camera. Ol is the launcher coordination frame and p(t) are the
measured positions of the ampoule in time t.
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In this thesis, the design and construction of a specialized UAV adapted for aerial
discharge of fire extinguishing ampoule is discussed. This thesis also designs, implements, and
discusses the methods and algorithms for fire detection and localization. This was designed
to help the human operator with finding fire sources as well as with the positioning of the
UAV in order to launch the ampoule into a fire detected from onboard sensors and localized
with respect to the UAV position.

In this thesis, the tasks given by the following list were successfully completed. The
thesis is also supported by multimedia materials available at mrs.felk.cvut.cz/theses/

nydrle2020.

• Chapter 3 describes the design and construction of the UAV platform that respects
the requirements of the dynamic influence originating from horizontal discharging of an
onboard payload.

• A launcher for discharging fire extinguishing capsules was integrated onto the designed
aerial platform. The launcher was experimentally tested on-board the UAV.

• An algorithm detecting fires from an onboard thermal camera was designed in Sec-
tion 4.1 and successfully tested in simulated and real-world conditions in Chapter 5.

• An algorithm autonomously positioning the UAV in order to launch the fire extin-
guishing capsules into a detected fire was designed in Section 4.3. The detected fire is
localized using the algorithm developed in Section 4.2. The quality of these methods
was tested in simulation and real-world conditions. The performance of the system is
likewise discussed in Chapter 5.

• Both algorithms were implemented as ROS node interfacing with the system of Multi-
Robot Systems group for stabilization and control of UAVs closely described in Sec-
tion 2.4.

The fire localization subsystem has been tested in the Gazebo simulator where it demon-
strated satisfactory results. However, these results were not repeated during the real-world
experiment since the thermal camera used in this design produces thermal images with indis-
pensable latency, causing desynchronization between thermal and depth image that leads to
a large localization error while the UAV is moving.
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6.1 Future work

Throughout the thesis, several drawbacks of the designed technical methodology were
presented. Foremost, the time latency and time desynchronization of thermal and depth data
reduced the accuracy of the fire localization system. This can be solved by employing a low-
latency thermal camera.

The work can be further extended by the introduction of an easy-to-use user inter-
face providing real-time reasoning over the on-board sensors’ data. This may serve as an
information stream for the human operator helping with assessing the situation.

Last but not least, the UAV positioning system should take into account the obstacles
between the desired launching position and the heat source. A procedure detecting obstacles
mid-way on the ballistic curve (such as window frames) should use this information to alter
the 3D position of the UAV such that the fire extinguishant can be safely launched to the
fire.
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[47] P. Petráček, V. Krátký, and M. Saska, “Dronument: System for reliable deployment of
micro aerial vehicles in dark areas of large historical monuments,” IEEE Robotics and
Automation Letters, vol. 5, no. 2, pp. 2078–2085, April 2020.
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CD Content

Table 1 lists arrangement of directories on the attached CD.

Directory name Description

thesis.pdf the thesis in pdf format
sources/thesis latex source codes
sources/fire localization software source codes
CAD model.zip model of the designed UAV
media multimedia materials

Table 1: CD Content.
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List of abbreviations

Table 2 lists abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning

UAV Unmanned Aerial Vehicle
FEE CTU Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University in Prague
MRS Multi-Robot Systems group at FEE CTU
FPV First Person View
ROS Robot Operating System
TCP Transmission Control Protocol
MBZIRC Mohamed Bin Zayed International Robotics Challenge
GPS Global Positioning System
GNSS Global Navigation Satellite System
ESC Electronic Speed Controller
LiPo Lithium-Polymer accumulator
PCB Printed Circuit Board
LiDAR Light Detection and Ranging
PWM Pulse Width Modulation
IMU Inertial Measurement Unit
USB Universal Serial Bus
EM Electromagnetic
IR Infra-red
FoV Field of View
RMSE Root Mean Squared Error

Table 2: Lists of abbreviations.
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