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Náročnost zadání

Zadání je velmi náročné a to převážně díky jeho velké komplexnosti. Zadání obsahuje kompletní návrh
a stavbu autonomní vícerotorové helikoptéry s mnoha palubními senzory a integrovaným mechanismem
pro vystřelování kapslí naplněných hasící kapalinou. Krom hardwarového návrhu je však součástí zadání
také vývoj metod pro detekci a lokalizaci ohňů z palubních senzorů helikoptéry. To je navíc také rozšířeno
o návrh navigace helikoptéry vzhledem k lokalizovanému ohni pro dosažení vhodné pozice k výstřelu
kapsle. Součástí zadání je také ověření systému v simulaci a vypracování reálného experimentu pro ověření
funkčnosti navrhnutých metod.

Splnění zadání

Student splnil zadání v jeho plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Student pracoval velmi aktivně a samostatně. Pravidelně se dostavoval na konzultace a aktivně reagoval
na potřeby projektu, jehož byla jeho bakalářská práce součástí. Pravidelně také přicházel s novými po-
znatky a směrem vývoje, a informoval o stavu implementačních prací a dosažených výsledcích. Současně
slušně a včasně komunikoval s průmyslovými partnery projektu, což hodnotím také pozitivně. Aktivitu a
samostatnost studenta hodnotím stupněm A - výborně.

Odborná úroveň

Použité postupy, řešení, metody a implementované algoritmy jsou popsány srozumitelně jak teoretickými
podklady a matematickým popisem, tak i mnoha přehlednými obrázky a grafy. Odborná úroveň studenta
rostla během jeho práce na projektu, což lze vidět i na dobré kvalitě odevzdané práce, která iterativně
prošla několika zapracováními mých přípomínek. Znalosti a zkušenosti studenta v oblasti hardwarového
návrhu navíc považuji za excelentní. Odbornou úroveň práce hodnotím stupněm A - výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Formální úroveň práce je výborná, stejně tak rozsah práce, který považuji na bakalářskou práci za nad-
standartní. Text práce je napsaný dobře srozumitelnou angličtinou, jejíž úroveň rostla s nabranými zkuše-
nostmi studenta. Student si s velkou většinou chyb poradil, avšak práce stále obsahuje minimální množství
překlepů. Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím stupněm A - výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Práce obsahuje mnoho vhodně použitých citací týkajících se použitých algoritmů a prací podobného
zaměření. Použitá literatura je citována korektně. Výběr zdrojů je v pořádku a jejich množství považuji
za dostačující. Výběr zdrojů a korektnost citací hodnotím stupněm A - výborně.

CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce je z mého pohledu excelentní, jak svou komplexností tak i dosaženými a prezentovanými
výsledky. Student plně splnil všechny body zadání, dle kterého navrhnul vhodnou metodu lokalizace ohně
z palubních senzorů bezpilotní helikoptéry, tuto metodu použil v simulaci a také ji ověřil v reálném světě na
vlastnoručně navrhnutém a postaveném hardwaru. I přes koronavirovou krizi se student dokázal adaptovat
na zhoršené pracovní podmínky, nemožnost docházení do laboratoří školy, a zpoždění výrobních procesů
u externích dodavatelů. Kladně hodnotím i pracovitý přístup studenta a jeho schopnosti pro rychlou
orientaci v systému pro řízení bezpilotních helikoptér skupiny MRS. A to včetně schopnosti využití tohoto
systému v simulátoru a při experimentech v reálném prostředí.

Předloženou práci navrhuji na cenu za vynikající práci a hodnotím ji stupněm A - výborně.

V Praze 24. srpna 2020

Pavel Petráček